gratis et sine ullo praetio in mola sua ea molere. Ac his conditionibus duabus loco iam dicto ad praedictum tempus utetur et fruetur libere, dicta omnia in quodcunque commodum putatum et usum connectendo. In quorum omnium fidem et testimonium praesentes manu nostra subscriptas sigillo Collegii nostri munivimus. Actum Rigae ad sanctum Jacobum anno 1585 11 Aprilis.

17.

Gubernator Livoniae cardinalis Radziwill confirmat promissionem senatus Rigensis armamentarium in coemiterio s. Jacobi in alium inquietorem finem non convertendi, ne pax Patrum collegii Rigensis turbaretur. Rigae, dno 1585 die 15 m. Aprilis.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

Georgius miseratione divina S. R. E. Presbyter Cardinalis Radziwill, perpetuus administrator episcopatus Vilnensis, Dux in Olica et Niezwies, S. R. M. in Livonia locumtenens.

Significamus et notum facimus universis et singulis, quorum interest aut interesse poterit in futurum, quod ex parte Venerabilis Domini Leonardi Rubeni, vicerectoris collegii Soc. Jesu Rigensis, praesentatae fuerunt nobis litterae infrascriptae, sigillo civitatis Rigensis munitae, tenoris ut sequitur:

Nos Proconsul et Consules totusque Senatus Rigensis significamus omnibus, quorum interest, cum intellexissemus a Patribus Societatis valde incommodum habitationibus suis ad s. Jacobum fore, si quando armamentarium illud, quod in coemiterio s. Jacobi erectum est, in aliquem alium inquietorem usum converteretur, nos hac in parte tutos dictos Patres reddere et illorum religiosae quieti studere volentes, pro concessa nobis dicti agri ad triginta annos elocatione obligavimus nos vicissim ac promisimus, prout tenore praesentium obligamus atque promittimus, nos dictum armamentarium in alium inquietorem usum nunquam conversuros, neque habitationes inquinilorum, neque officinas, neque tabernas aut aliquid eiusmodi ex eo facturos, id quod volumus esse ius dictis Patribus acquisitum testamurque tenore praesentium nos nullas fenestras, vel portas, vel foramina ulla sive in tecto, sive sub tecto, versus dictum coemiterium apertos, et, si quando foramen aliquo casu fieri contingeret in dicto armamentario, ipsis Patribus iure suo illud claudendi, si alias non faceret, facultatem concedimus; et quae modo sunt in tecto dicti armamentarii fenestrae, nos statim clausuros promittimus. Coeterum, cum intellexissemus etiam dictis Patribus valde molestos esse quosdam maleferiatos homines ac quoque etiam leves faeminas tum per scalas contiguas portae s. Jacobi, tum ex alia parte monasterii ascendentibus ad muros civitatis supra ipsas areas et habitationes tam s. Jacobi, quam s. Magdalena positos et exinde etiam ad vallum monasterii descendentes, unde et furtis nocturnis non levibus et variis debachationibus praebetur occasio, nos itidem securitati dictorum Patrum et monasterii prospicere volentes, causa praedicta permoti, concessimus in primis et tradidimus ac tenore praesentium tradimus atque concedimus dictis Patribus Societatis locum seu angiportum illum, qui est inter moenia civitatis et areas domorum suarum, incipiendo ab ipso muro turris portae civitatis, quae dicitur s. Jacobi, et inde per turrim civitatis ad moenia sitam, transeundo usque ad finem fundi ipsius monasterii, ut eo angiporto

illis uti frui liceat, pollicentes insuper nos statim clausuros, utrinque omnem transitum supra moenia civitatis, quae iuris nostri remanebunt et dominii per universum illud spatium; et si quando alias aperiri contingeret, ius libere semper claudendi eisdem Patribus concedentes ita, ut nullus posthac malus homo illuc penetrare et illis molestus esse possit; ea tamen ratione et conditione, ut dentur vicissim senatui a praefatis Patribus litterae reversales, quod in omni bellorum et obsidionis necessitatibus permittent illic liberum transitum ipsi civitatis praesidio. Insuper promittimus nos areolam armamentarii, quae in coemiterio est s. Jacobi, ita clausuros muro, ut ab angulo armamentarii per rectam lineam murus perveniat ad domum dictorum Patrum, quae est in facie dicti coemiterii in ea altitudine, qua ipsis Patribus visum fuerit; tum vero quibus cautum sit nullas fenestras nullamve portam, vel ianuam aliudve foramen, in moenibus illis civitatis facturos passurosque, ut fiat subpoena illis litteris contenta. In quorum fidem litteras hasce sigillo civitatis nostrae communivimus. Datae Rigae XXX Novembris anno MDLXXXIII.

Supplicatumque fuit nobis, ut suprascriptas litteras auctoritate Magistratus nostri confirmaremus. Quamobrem nos attento eo, quod aequa petentibus noster non sit denegandus assensus, litteras suprascriptas auctoritate Magistratus nostri confirmandas esse decrevimus: prout illas in omnibus punctis et clausulis confirmamus, ratificamus et approbamus illasque perpetuae et omnimoda firmitatis robur habere decernimus. In quorum fidem praesentes manu propria subscrispsimus sigillique nostri soliti appressione muniri iussimus. Datum ex Arce Rigensi die 15 Aprilis Anno 1585.

(L. s.)

Cardinalis Radziwill m. p.

18.

Gubernator Livoniae Georgius Radziwill confirmat cessionem senatus Rigensis super agrum Cellarium anno 1584 d. 30 Novembris factam, ut a possessoribus Patribus Soc. J. Rigensibus iterum civitati elocetur. Rigae, anno 1585 die 18 m. Aprilis.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia collegii Rigensis, Ms. 61.

Georgius miseratione divina S. R. E. Presbyter Cardinalis Radziwill, perpetuus Administrator episcopatus Vilnensis, Dux in Olica et Nieswiss, S. R. Maiestatis in Livonia locumtenens.

Significamus et notum facimus universis et singulis, quorum interest aut interesse poterit in futurum, quod ex parte venerabilis Patris Leonardi Rubeni, vicerectoris collegii Societatis Jesu Rigae, praesentatae fuerunt nobis litterae infrascriptae, sigillo civitatis Rigensis munitae, tenore ut sequitur:

Nos Proconsul et Consules totusque Senatus Rigensis. Notum facimus, quorum interest, universis, quod annis superioribus ager Cellarius nuncupatus nobis a capitulo Rigensi primum, postea vero a S. R. Maiestate, domino nostro clementissimo, pro summa certa pecuniae illius Maiestati ad necessitates bellicas ad Plescoviam mutuo datae iure hypothecae una cum Uxcul et Kirchholm usque ad annum proximum octagesimum sextum duraturo contractu obligatus fuisset. Ac postea fundus ille a S. R. Maiestate Patribus Societatis Jesu Rigensibus obvenerit. Nos videntes, in maximum id commodum et tranquillitatem universae

civitatis Rigensis cedere, si locus ille nobis saltem ad aliquot annos possidendum daretur, ab ipsismet Patribus diligenter efflagitavimus, ut agrum praedictum nobis iure locationis diuturnioris concedere vellent. Quod ipsi, ut nobis ac senatui totique civitati Rigensi gratificarentur, consensu prius habito S. R. Maiestatis et facultate a S. Sede Apostolica, necnon et a reverendo Patre generali praeposito Societatis, nobiscum de agro illo senatui ad plures annos locando, ita convenerunt, ut nos prius ab omni jure nostro hypothecae, quod ex inscriptione a S. R. Maiestate facta in ipso agro habemus, recedentes ac liberum ipsum agrum ab ea facientes, et illud in dictos Patres transferentes, ab illis in posterum tanquam a veris ac legitimis ac haereditariis dominis titulo locationis cognosceremus.

Nos igitur praedicta ad effectum deducere volentes, his nostris litteris notum facimus et attestamur omnibus, quorum interest vel quandounque intererit in futurum, nos de communi omnium consensu et voluntate a praefato contractu hypothecae et ab inscriptione praefata nobis a S. R. Maiestate, domino nostro clementissimo, facta libere ac sponte ratione huius agri recedere, prout tenore praesentium recedimus ipsumque fundum totum ab omni iure hypothecae liberamus per praesentes. Omnem enim illam obligationem in reliqua bona hypothecata, vide-licet Uxcul et Kirchholm transferimus et hunc agrum et fundum penitus penitusque ab ea liberamus eumque cum omnibus attinentiis in Societatem transfundimus immittentes ipsos Patres ex nunc in veram eius et realem, civilem et naturalem possessionem cum toto suo iure et limitibus, prout ab antiquo a capitulo Rigensi et capituli praelatis atque canonicis possessus et usurpatus fuit. In quorum testimonium litteras hasce nostras sigillo civitatis communiri fecimus.

Actae Rigae XXX Novembris anno MDLXXXIII.

Supplicatumque fuit nobis, ut suprascriptas litteras, in quibus mutuo partium consensu ager Cellarius ab omni hypotheca liberatur et collegio Rigensi traditur auctoritate magistratus nostri, confirmaremus, quamobrem nos attento eo, quod aequa potentibus noster non sit denegandus assensus, litteras suprascriptas auctoritate magistratus nostri confirmandas esse duximus, prout illas in omnibus punctis et clausulis confirmamus, ratificamus et approbamus illasque perpetuae et omnimodae firmitatis robur habere decernimus. In quorum fidem praesentes manu propria subscrisimus sigillique nostri soliti appressione muniri iussimus.

Datum in arce Rigensi, die 18 Aprilis anno Domini 1585.

Georgius Card. Radziwill m. p.

19.

P. Antonius Possevinus Nuntio apostolico Poloniae refert: rex Sueciae motor turbarum in civitate Rigensi esse videtur, ut invadat et corrumptat Livoniam. Vilnae, anno 1585 die 2 m. Julii.

Arch. Soc. J., Romae, Lith. 84, p. 21.

... Va intorno qualche romore, che il Re di Suetia sia per fomentargli o per figliar occasione di muover alcuna cosa in Livonia perche egli pretende di esser creditor di questa corona. In che come potrei dir molti particolari cose mi bastera per adesso supplicare V. S. R. che solleciti, che l'eletto vescovo di Venda solo si risolva a venir in Livonia,

ma si risolva di venirvi talmente che una tanta vigna resa miraculosamente ad un Re catolico non cada di nuovo nelle mani heretiche o di Re vicini o nelle schismatiche del Mosco. In essa hora non sono se moni nostri con alcuni pochissimi sacerdoti secolari, stati alumi de nostri collegii et nondimeno quella provincia e porta di tutto le settentrione ...

20.

Vicerector collegii Rigensis P. Leonardus Rubenus preeposito generali Societatis Jesu P. Claudio Aquaviva relationem de eventibus in vita collegii Rigensis dat. Rigae, anno 1585 die 21 m. Augusti.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 164 f. 326.

Reverende admodum in Christo Pater!
Pax Christi!

Postremas dedi ad V. R. 12 Julii. Adfuit nobis Rdus. P. Possevinus, ut verum dicam, consolator omnium, tam externorum, quam nostrorum. Usi sumus eius Jubilao tam apud nostros, quam externos in festo Assumptionis Deiparae Virginis, unde scio non parum fructus spirituales aliquos hausisse. Instituit domum pauperum Torpati et, ut spero, non sine fructu. Hic etiam aliquam pro pauperibus studiosis eleemosynam reliquit. Reverende Pater, video haec omnia non sine fructu transigi. Nam hinc duos non contempnendos secum abducit ad Vilnense seminarium. Unum Henricum Gardes, affinem Davidis Cythrei, qui et filius est consulis Roslechiensis et publicus notarius, ut tamen fidei catholicae magis adhaereat, eo mittitur. Mittitur hinc eodem concionator, iste lutheranus olim, nunc catholicus, ut ad sacros ordines paulatim praepareatur. Mittit et tertium ex hoc loco in Suetiam, alias abducit secum Braunsbergam.

Redit ante dies 8 ex missione Volmariensi non sine magno fructu P. Joannes Vincerius, ubi multorum confessiones exceptit, multos communicavit, multorum fidem divina bonitas aspicere dignata est, ut a morbis aqua lustrali liberati sunt, multae bestiae incantatae beneficiis a rusticis ante pedes sacerdotis adductae simili medio curatae sunt.

Ante dies 14 nobilis quaedam Germana matrona Ecclesiae catholicae restituta est. Nobilis etiam Livonis filius scholae nostrae concreditus, et quidam vir nobilis pene 50 annorum. Ante dies 14 visitavi rusticos unius praediorum nostrorum, quibus saepe minatus sum mulctam pecuniariam, si lectioni catechisticae non interessent, quae ad commodum illorum in isto praedio fit, ubi iam novam ligneam ecclesiam nostri rustici nobiscum aedificant; mulctati sunt, mulctaque ecclesiae assignata, quo facto fiunt diligentiores.

Persecutionum nullus adhuc finis. 17 huius studiosus quidam noster, cum prius nomine Jesuitici nebulonis a mercatoribus in civitate salutatus fuisset, postea cum securi percussus et pugnis et verberibus ita confectus, ut dextrum brachium a collo depensum habeat, et, si petatur iustitia, nullus est, qui eam administrare in tanta causa audeat.

Tum cum facultate R. P. Provincialis instaurationem aliquam domus nostrae, ut religiosae quieti sit accommodata, fecimus et vix una cum 200 florenis emersimus. Omnino urgenda sua regia maiestas, ut prosperiat sequenti anno, cum spero omnia emendata: timendum enim, ne

totum tectum ruat, insumemus forte tantum in antiquis instaurandis, quae tamen diruere necesse est, quantum in novis erigendis.

Virgines nostrae iam pridem me asserunt, esse inter cetera apud me litteras senatus Rigensis de 50 libris cerae annue solvendis. Negavi apud me esse, ut nunquam inveni, tandem, cum mandarem abbatissae, ut migraret ex suo cubiculo et domo in proximam, ut tectum eius instauraretur, istae litterae inventae sunt in straminibus sub lecto. Cogitet V. R., ubi multae aliae insignes litterae, quae desiderantur, manserint. Misi tum statim P. procuratorem cum litteris ad senatum; dicunt ceram applicatam fuisse a 50 annis illorum lutheranorum templo. Responsum: litteras habere, ut applicetur templo monasterii s. Mariae Magdalena et ut sub summo sacro et Salve Regina serviat lumini. Eos nec habuisse nec minimum, nec summum sacram ab illo tempore et Salve Regina reiicisse, multo minus cantasse. Responderunt tum: velle se ex nunc solvere futura, sed non preterita. Quare a V. R. Paternitate, ut et ad Rdum. P. Provincialem scripsi, an in ius vocandi, si bis terve rogati detractent de residuo, quod fere est 30000 lib. facitque iam sexcentos floreros, idque eo nomine, quod in litteris regiis est, ut omnes residuos census et redditus monasterii colligamus.

Quia dies mali sunt, imo pessimi (nisi antidotum admoveat is, qui hic rerum potitur), iudicant aliqui nihil cum illis tentandum, at video, si quid tentavi, per divinam gratiam vici, ut illud maxime, quod molam nobis impedire et novam antehac inusitatam constituere in nostra quasi iurisdictione volebant.

Ad omnem tamen securitatem praecipuas litteras collegii et thesaurum ecclesiae per Rdum. Patrem Possevinum, qui idem suasit, mitto ad archivum Vilnensem, ut, si divina bonitas, postquam domus ad religiosam quietem magis est accommodata, nos bene ad suam gratiam disposuerimus, nos ad se vocare voluerit (quod animus mihi praesagit, ut cum aliquibus faciet), minus simus istis caris impliciti.

V. R. Paternitati me humiliiter cum omnibus commendo, similiter Rdo. P. Paulo Hoffaeo et omnibus Rdis. Patribus et Fratribus.

Raptim, Rigae 21 Augusti, anno 1585.

V. R. servus in Christo Leonardus Rubenus.

Post datum. Amptmannos nostros aut praefectos villarum habui-
mus fere affines sacrarum virginam, sed lutheranos; iam 3 annus est, quo
expectamus fructum catholicae fidei, nondum magnus appetet. Quare
inter cetera per procuratorem collegii illis statui, ut dent operam, si modo
in officio permanere velint, ut se instrui promittant intra hoc tempus et
Pascha in fide catholica, ut intra id tempus confiteantur et communicent.
Quod si id urgeat eorum conscientiam, sciant nostram magis urgeri, ac
proinde sibi intra id tempus de aliis dominis prospiciant, nos de aliis ser-
vitoribus; quamvis praeter unum catholicum vix sciam, qui istis locis
serviat, at Deus providebit.

21.

*Gubernator Livoniae Georgius cardinalis Radziwill notum facit se
cassasse et annullasse omnia iura Joannis Hinkel super insulam Diaboli,
quae in proprietatem collegii Rigensis venit. Rigae, anno 1585 die 29 m.
Octobris.*

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

Georgius miseratione divina S. R. E. Cardinalis Radziwillus, perpetuus Administrator episcopatus Vilnensis, Dux in Olica et Niezwies, Suae Regiae Maiestatis in Livonia Locumtenens.

Ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus et testamur praesentibus litteris nostris, quod a Joanne Hinkel redditae sunt Reverendo Patri Leonardo Rubeno, vicerectori collegii Societatis Jesu, certae litterae in pergamen scriptae cum sigillis Reverendi Domini Demetrii Solikowski de Solilis, scholastici Wladislaviensis et Lanciciensis, custodis Sandomirensis et monasterii s. Mariae Magdalena in civitate Rigensi, continentes contra ius ecclesiasticum iure haereditario insulae Diaboli cessionem, datae Rigae in profesto s. Michaëlis Archangeli anno Domini 1582 et a nobis cassatae et annullatae tamquam invalidae et nullius valoris. Quod voluimus praesentibus litteris nostris testatum facere, ne eiusmodi veritas ullo unquam tempore posset in dubium vocari. Datum ex arce Rigensi die 29 Octobris anno Domini 1585.

Georgius Cardinalis Radziwill.

Concordat cum originali.

Lud. Fulgineus, Cancellarius, m. p.

22.

Gubernator Livoniae Georgius cardindis Radziwill confirmat contractum collegii Rigensis cum civitate Rigensi de hortis apud agrum Cellarium pertinentibus, civitati ad triginta annos elocandis, anno 1584 die 30 m. Novembris initum. Rigae, anno 1585 die 1 m. Novembris.

Arch. di Stato, Fondo Gesuitico, Romae, Nr. 1471, Th. 186.

Georgius miseratione divina S. R. E. Presbyter Cardinalis Radziwill, perpetuus Administrator episcopatus Vilnensis, Dux in Olica et Niezwies, Suae Regiae Maiestatis in Livonia Locumtenens.

Significamus et notum facimus universis et singulis, quorum interest et intererit in futurum, quod ex parte Venerabilis P. Leonhardi Rubeni, collegii Societatis Jesu Rigensis vicerectoris, praesentatae fuerunt nobis litterae sigillo Spectabilis Senatus Rigensis et eius subscriptione muniae, quarum tenor, ut sequitur:

In nomine Dei ac Domini nostri Jesu Christi. Amen.

Notum sit omnibus, quorum interest, quod anno Domini 1584 die 26 mensis Novembris factus est contractus inter Reverendos Patres Societatis Jesu ab una et Spectabilem Senatum civitatis Rigensis ab altera partibus in hunc, qui sequitur, modum.

Cum serenissimus Rex Poloniae Stephanus Collegio Rigensi inter cetera agrum Cellarii attribuisset, qui quidem, etsi ex inscriptionibus quibusdam eidem civitati iure hypothecae esset obligatus, modo tamen in potestatem praefatorum Patrum collegii devenerit, ex legitima transactione inter ipsos Patres et Senatum facta, ipsisque Consulibus a praefatis suis inscriptionibus sponte recendentibus easque in Maiestatem Regiam persolvendas, ceteraque quaedam obligata pariter bona transferentibus, existimantes Consules, quandoquidem cives ipsorum aliquos in eo agro hortos magno labore et impensis, dum in possessione eius agri civitas fuit, instituissent, convenire suisque rationibus utile esse, si eam agri a se culti partem pro civibus iisdem ad aliquot saltem annos habere sibi liceret, petierunt, ut Patres agrum vel partem agri ipsis locare vellent.

Patres vero (quod in se est) civitati gratificari volentes, re prius cum Rdo. Praeposito Generali et Rdo. Provinciali deliberata et facultate impetrata, desiderio Senatus satisfacere decreverunt. Quocirca R. Pater Leonhardus Rubenus, Collegii Rigensis Societatis Jesu pro tempore existens Vicerector, praesente et assentiente Rdo. Patre Joanne Paulo Campano, in Poloniae regno Provinciali, habens item facultatem a Rdo. Praeposito Generali, penes quem residet omnis facultas celebrandi contractus, iuxta sacras constitutiones et decreta auctoritate apostolica litteris felicis memoriae Pii Quinti, Pontificis Maximi, sub plumbo expeditis concessa, et de licentia eiusdem R. Patris Generalis praefato Patri Vicerectori litteris patentibus concessa, quarum tenor talis est:

Claudius Aquaviva, Societatis Jesu Praepositus Generalis, Charissimo Fratri in Christo Leonhardo Rubeno, Collegii eiusdem Societatis in civitate Riga rite instituti Vicerectori, salutem in Eo, qui est Vera Salus.

Cum ex tuis et aliorum fide dignorum litteris intellexerimus expidire, ut ager, qui Cellarius dicitur et ad istius civitatis moenia adiacet, quique a Regia Maiestate isti Collegio fuerat assignatus, Magnificis Dominis Consulibus ac ipsi civitati Rigensi in emphiteusim locaretur, et ad id a nobis licentiam petieritis, nos tibi, de cuius prudentia et in rebus gerendis dexteritate plurimum in Domino confidimus, ut praedictum agrum eisdem Dominis ac civitati ipsi Rigensi in emphiteusim ad triginta annos, pro pretio et sub conditionibus, de quibus inter te et ipsos Magnificos Dominos Consules convenerit, locare possis, auctoritate nobis a sancta Sede Apostolica concessa, ac omni meliori modo, quo possumus, plenam ac liberam facultatem damus et elargimur. Quam locationem ex nunc pro tempore, quo facta fuerit, approbamus et confirmamus, ac ratam et gratam habemus. In quorum fidem has litteras sigillo Societatis nostrae munitas ac manu nostra subscriptas, dedimus Romae 25 Augusti 1584.

Claudius Aquaviva.
Jacobus Ximenes, Secretarius.

Praefatus inquam Pater Leonhardus Rubenus, Vicerector, concessit et locavit praefatis spectabilibus Dominis Consulibus et Proconsulibus civitatis Rigensis ad annos triginta a die expiratae ipsorum hypothecae, videlicet ab anno octuagesimo sexto, hortos omnes (paucis infra excipiendis) in praedicto agro Cellario a civibus eo, quo tempore cum possiderunt, institutos una cum potestate exercendi in iis jurisdictionem saecularem in ipsos hortorum a civibus constitutos hortulanos, ceterosque hortorum omnium possessores necnon et delinquentes omnes intra terminos locati fundi, cuius quidem limites hi sunt. Nimurum in meridie ab area seu platea funiculariorum versus Menningum et horrea civitatis Rigensis, in oriente a parte funiculariorum ad viculum transversalem exclusive, qui disternat ab hortis Senatui locatis quadratum illud hortorum, quod sibi Societas reservat, per reliquum vero spatium in orientem versus, ad sepes usque hortorum in fronte ipsius agri Cellariai, ab angulo e regione quadrati illius per longum fossamque agrum ab hortis disternantem versus plateam seu pratum, quod nunc Witsche tenet, protensasque sepes cum plateis, casularumque ianuis, ne ullus hortulanis ingressus vel egressus in agrum pateat, occludentur. Excipit tamen et reservat Societas sibi villulam ipsam cum agro, prato cunctisque pertinentiis iureque piscandi in Spekup. Quam quidem villulam nunc statim

Patribus realiter tradit Senatus. Reservat sibi pariter quadratum illud praefatum hortorum aliquot simul collectorum et ultra seriem aliorum hortorum in agrum prominens, cuius possessio realis exacto biennio Patribus dabitur, si qua vero alia sit iuxta ripam Spekup ad agrum Cellarium olim pertinentia, reservat sibi Societas ius vindicandi a possessoribus illegitimis. Reservat sibi item Societas non solum in locis omnibus extra hortos retentis utramque iurisdictionem, verum et in parte illa civitati locata in quosvis erga se, suos suaque ibi delinquentes animadverendi facultatem, tum vero et iurisdictionem spiritualem et absolutam eius exercenda potestatem in omnes totius fundi quosvis inquilinos in eoque fundo delinquentes, et a iudicio civili damnatos nullo prohibente vel impediente. Quam quidem iurisdictionem, non nisi exacto biennio, Societas exercebit. Reservat denique Societas sibi operas hortulanorum hactenus consuetas in anno, triduum scilicet pro metuendis graminibus et triduum pro colligendis frugibus. Sed ita, ut per eos dies victimum a Patribus habeant, ut antea. Pro annua autem pensione illius fundi Senatus Rigensis, praeter illa, quae hoc nomine specialibus suis litteris tradidit, scilicet aream et partem areolae in coemiterio, clausuram fenestrarum et scalarum et prospectuum et ingressuum super moenia civitatis, tenebitur Senatus pro locatione solvere singulis annis dicto Collegio Rigensi ducentos florenos Polonicos, triginta grossos in singulis florenis. Centum scilicet ad festum s. Martini incipiendo hoc anno 1584, et centum ad festum Pentecostes, et sic deinceps ad finem triginta duorum annorum, sine ulla vel incendii, vel hostilis incursionis, vel bellorum allegatione, et, si uno anno non solvatur, in duplum detur. Cautum autem sit Senatui Rigensi Societatem nullas tabernas vel caupones et opifices in praeiudicium civitatis etiam in fundi sibi superius reservati parte admisuram. Quod si eveniat, ut Societas praeter supradictum quadratum hortorum aliquibus hortos in agro suo alios novos confidere hortulanosque constituere permittat, iurisdictio tamen saecularis praefatorum hortorum omnium ad Senatum spectabit. Et quidem in testificatione directi dominii... dominus Burgrabius in iudicandis criminalibus causis praefatorum omnium hortulanorum nomine Societatis civili iudicio assistet, multarum vero quarumlibet medianam partem Societati redditis pro singulis annis rationes persolvet. Et si forte Societas pro mitiganda poena alicuius intercedere contingat, ex gratia intercessionis ratio habebitur. In quorum testimonium, una cum Patre Provinciali Joanne Paulo Campano litteras hasce subscriptione manus nostrae et obsignatione communitas esse voluimus. Datae Rigae 30 Novembris Anno MDLXXXIII.

Joannes Paulus Campanus m. p.
Leonhardus Rubenus m. p.

Nos proconsules et consules Regiae civitatis Rigensis praesentem copiam cum vero suo originali de verbo ad verbum concordare. sigillo nostro attestamur.

Suplicatumque fuit nobis, ut suprascriptas litteras auctoritate Magistratus nostri confirmaremus. Quamobrem nos attento eo, quod aequa potentibus noster non sit denegandus assensus, litteras suprascriptas auctoritate Magistratus nostri confirmandas esse decrevimus, prout illas in omnibus punctis et clausulis confirmamus, ratificamus et approbamus,

illasque perpetuae et omnimodae firmitatis robur habere decernimus. In quorum fidem praesentes manu propria subscrispsimus, sigillique nostri soliti appressione muniri iussimus. Datae ex arce Rigensi, die primo Novembbris anno Domini MDLXXXV.

(L. s.)

Georgius Cardinalis Radziwill.

23.

P. Leonardi Rubeni narratio de actione P. Antonii Possevini quoad compositionem inter regem Poloniae et civitatem Rigensem ab 8 usque ad 11 diem Novembbris anno 1585. Rigae, anno 1585 mense Novembri.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 165, f. 174—176v. Copia ibidem Opp. NN. 330, f. 305—307v.

Octavo Novembbris anno 1585 venit Rigam R. P. Possevinus, ut ex commissione superiorum visitaret hoc collegium, ubi prius expedivisset fundationem et visitationem Derpatensis collegii seminariique interpretum, quod hac aestate Derpati instituerat, firmiora fundamenta iaceret, ad quod aliquos Braunsbergensis seminarii alumnos, qui essent aliorum forma, adducebat. Habuit socios P. Thomam Sallium²⁸, P. Joannem Fornerium et Christophorum coadiutorem.

Vix ingressus collegium, venit famulus domini proconsulis civitatis quaerens a superiore collegii, quonam divertisset R. P. Possevinus, cui responsum est, ipsum esse apud nos in collegio. Post duas tresve horas mittitur d. Heliconius, secretarius civitatis, ad P. Possevinum, ut eum nomine senatus et civitatis salutaret offerretque omnium obsequium, peteret autem, ut in crastinum horam aliquam assignaret, qua ab ipso met senatu conveniri posset. Adfuit id ad sesquihoram egitque cum Rdo. Patre de statu civitatis afflictæ. Pater autem varia ad eam rem dixit, quibus civitas posset disponi erga regem et Societatem nostram in bonum.

Noно Novembbris summo mane negotium arduum satis, quo d. praepositus Vendensis cedere recusaverat arcem Volmariensem rmo. episcopo Vendensi et eius procuratori domino Adamo Thim, nobili Polono. Compositum est a P. Possevino, cum et id optassent serenissimus rex et reverendissimus ipse episcopus summoque scandalo ea res esse potuisse, cum et praeposito una cum capitulo ea de re litigante atque primariam episcopi sedem et arcem retinente, haeretici vel affines praepositi, vel alii libenter illam occasionem arripuisserint, ne episcopo pateret aditus in Livonię, cuius pene centrum ipsa arx est. Id, quod et Rigensibus fovendis in sua pertinacia valde incommodasset. In collegio igitur nostros transacta sic est, ut praepositus cederet arce, confideret regiae maiestati et reverendissimo episcopo de redditibus assignandis sibi atque capitulo, rusticos, subditos, arcis claves et reliqua cum tormentis tradiceret episcopali procuratori, ipse tamen cum famulis suis in arce maneret, ibique pro ratione sui status aleretur a procuratore usque ad reverendissimi episcopi adventum, a quo litteras ad eum amantes P. Possevinus attulerat. Quae vero intercesserant dissidia et iniuriae inter nobillem illum procuratorem et d. praepositum, extinctae sunt, data utrinque dextera. Pater autem Possevinus ab utroque rogatus et ab illustrissimo

²⁸ Cf. Rostowski, p. 156.

cardinali requisitus, ut ex itinere Volmariam peteret, quo praesente arx dederetur et pacate omnia transigerentur, sicque P. Possevinus cum d. praeposito Volmariam discessit.

Eodem die re illa connecta venerunt ad P. Possevinum a senatu d. proconsul et d. praetor Everardus Husman, d. Heliconius, secretarius, duo autem tribuni plebis Joannes a Brenken et ... Salutant primo nomine senatus et civitatis eundem Patrem, multis verbis se excusat, quo alia vice illum non exceperint, deinde rogant, ut afflictis illorum rebus pro gratia, quam apud suam regiam maiestatem habet, consulat. Ob violatum enim templum nostrum et tumultum in Januario in civitate excitatum et iniqua quaedam decreta, quae contra senatum a plebe sancita erant, inversa tota administratione civitatis suam regiam maiestatem offenderant. Neque vero multis monitionibus resipuerunt, unde ex litteris octava Octobris ad eos Varsavia datis, ne gravioris indignationis ansam praebarent, gravissime moniti sunt, neque tamen ob dissidentia capita vel ab illmo. gubernatore, vel aliis ab errore unquam revocari potuerant.

Itaque reverendus Pater Possevinus primo respondit: nec sensum, neque memoriam residere in seipso alicuius offensae propterea, quod minime a civitate exceptus aut salutatus fuisse, cum haec ad se non attinere, ut ad minimum hominem intelligeret, non negare tamen sibi in optatis fuisse, ut et civitati et Livoniae ipsi christianam et religiosam operam, pro ratione nostri instituti, semper praestarent. Nobilitatem Livonicam, quae se rogasset in Moscovia prope Plescoviam, ut captivos a Moscho obtineret, fideliter se procurasse et non unos se liberasse. Civitati huic omne officium, quantum in se esset, voluisse deferre, cum legatos ex Moscovia Romam adducens huc ad serenissimum regem venisset, sed non ausum fuisse, cum civitas praesentia serenissimi regis satis distineretur et ipse Pater non auderet absque data sibi occasione id facere. Hac autem aestate, cum regia maiestas ad civitatem litteras dedisset de Patris adventu, nescivisse se, quid de commendatione ipsius Patris continuissent, ad quem missae fuissent. In Prussiam autem cum iret ad negotia Societatis nostrae et rediret, satis habuisse, ut sciretur eum hic esse, cui, si quid civitas mandasset christianum obsequium, reipsa ostendisset, id quod nunc (cum requireretur a senatu et a civibus) non esset negaturus. Hoc unum tantum rogare ipsos, ut, si quid de illo velint, id solide et constanter ac sine strepitu ageretur, sibi porro abeundum esse propere post biduum Derpatum, ad alia, quae sibi essent iniuncta. A serenissimo autem rege audere se omnem clementiam illis polliceri, si serio, quae fideles erga suum regem subditos decerent, agerent, ac, de quo admoniti essent a regia maiestate, id amplecterentur. Senatores igitur et cives per civitatis secretarium praesentem gratias enixe agunt, iterum repetunt, ne quid in malam partem accipiat, quod illum non antea exceperint, recordetur Pisistrati, qui etiam adversus ingratos cives se exhibuit benignum, quique dixisset: Veniam ad vos ut aut vestra componam, aut remanebo vobiscum, ut particeps sim vestrae qualiscunque fortunae, reliqua porro velle se inter sese agere, ac responsum datus. Animati iterum a Patre efficaci animi sui significatione discesserunt.

Dum omnes simul in refectorio pranderemus, mittunt ad Patrem 24 magna pocula plena vino malvatico et Rhenano, triginta item modios havenae pro equis.

A prandio revertitur praetor civitatis Everhardus Hussman et Gasparus Drilingius, senator, et d. secretarius. Nomine senatus dicunt gra-

tissima fuisse senatui quaecunque rdus. Pater Possevinus sibi dixisset, cives vero per se venturos et sententiam suam explicaturos. Deinde plura egerunt de civitatis statu, deque rationibus perquirendis, quibus res omnes componi possent quamprimum. Quibus Pater Possevinus, ubi suam sententiam perquiri accuratius ab iis vidisset, protestatus semel aut iterum, se nolle vel consilio, vel responso quidquam civitatis bono incommodi afferre, cum et sciret in civitate, ubi tot dissidentium essent capita plebsque iam dominaretur, opus esse solius Dei, ut res ad effectum sine obtrectationibus et suspicionibus et forsan periculo adduci possent, sibi videri, inquit, rectissimam methodum fore et perbrevem. Primo, ne civitas se agere velle de compositione, diceret cum serenissimo rege. Aliam enim rationem fuisse Mosci primum, deinde caesareae maiestatis, postremo Turcae ac Daniae regis, qui omnes consequenter concesserunt vel Livoniam, vel Nagibaviam, vel Peltinum, vel pagos et alia regiae maiestatis petitionibus, quam sit subditorum, qui suam fidem et obedientiam iure-iurando regi serenissimo obstrinxerint. Itaque hos reverenter veniam petere primum debere, si quid tumultuarie fuisset actum, quo pristina civitatis administratio contra iusiurandum praestitum fuisset vel inversa vel turbata. Deinde ut, si quid cuperent vel privilegiorum suorum expli-cationis atque adeo ea vellent augeri, id modeste et allatis aequissimis rationibus facerent. Postremo, quicquid vel inter senatum et cives vel inter alios secutum esset dissidii aut iniuriae, ad regiam maiestatem liberaliter deferrent, non tanquam ad iudicem, sed uti ad patrem, qui ex aequo bono omnia dispiceret et condonaret vel componeret. Hoc enim plurimum momenti habiturum, ut loco poenae condonationem et patroncium regium assequerentur. Homines vero non pannosos vel tabellarios, sed cordatos et primarios ad regiam maiestatem destinarent. Interim quosdam ministros compescerent, qui ex suggesto summa procacitate regem serenissimum regulum vocitarent, eorumque perniciosis clamoribus minime aurem praeberent, si iterum, ut saepe fecerant, civitatis munitiones, divitias mercatorum et alia huiusmodi populo proponerent, ne regiae maiestati obtemperarent. Meminissent, quid accidisset huic civitati, cum coacta est arcem mandante Plettenbergio instaurare a fundamentis, quod evenisset Transsylvaniae et Ungaris, cum nondum rex serenissimus ad hunc thronum enectus, exercitum tamen potentem in Transsylvania proligasset. Quid Gedanensibus item accidisset, qui novo regi detrectantes obedientiam, deinde supplices coacti sunt restituere catholicis ecclesias, templum abbatiae Olivensis instaurare, ducenta millia pendere, portorii vectigal dividere, suburbisque destructis, et sexdecim hominum millibus una die amissis, quos Transylvani cecidere, iuramentum praestare experti, nec Danum, qui illos iuvabat, nec maritimas Pomeraniae civitates quidquam sibi profuisse. Quin vero magnam postea diminutionem commerciorum Gedanensibus accessisse, cum Elbingae portum et civitatem commerciis Anglorum rex concessisset, id quod forsan huic civitati esset eventurum, cum alios regia maiestas portus habeat in Livonia. Porro sciant Antverpiensem ipsam plebem, quae primo decepta fuerat, fuisse eam nunc, quae, ut obsidione liberaretur, coegerit capita factionum, ut sese dederet. Idem facturam, si persenticeret equitatu aliquo licet mediocri, qui et regiae maiestati non deest, quique eam rogat, ut sibi id liceat suburbia inflammari, greges abigi, vilas vastari, nihilve pati, quod in civitatem augustissimam et pestilentiae ac sordibus obnoxiam importari posset. Si vel futuram vitam, vel Deum

aliquid credunt esse, cuius metu publicae res administrentur, et in tempore praecavendum esse, ne ab eo, qui gladium ex ordinatione Dei gestat, durius accidat, cum hactenus ob bonos cives, qui iusiurandum plebi factum adversus legitimum magistratum iniquissimum iudicant, regia maiestas pepercerit. Haec igitur et alia multa consentientibus et magnopere demirantibus Patris sinceritatem, iudicium et amorem erga civitatem acta sunt, satisque persuasi ipsi gratiis actis discesserunt.

Paulo post iam multa nocte similagini et panes selectissimae farinae satis multos Patri dodo mittunt.

Eadem die burggrabii Ecclii causa acta est trecentis propemodum de populo in arce cupientibus Cardinalis Illmi. sententiam avertere, quam ille tamen constanter tulit. Burggrabioque et senatui causa adiudicata est, cives ipsi denis florenorum millibus mulctati, quos burggrabio penderent, ob domum spoliatam et illatam iniuriam. Ii vero licet ad regem serenissimum provocarunt, vehementer tamen adversus Gisium, alterum populi secretarium seu advocationem et factionis caput, incipiunt per moveri.

Sequenti die, cum populi nomine non venissent aliqui, sicuti tamen senatus futurum dixerat, ex nostris autem non deesset, qui P. Possevinius urgeret, ut ad aliquem ipsorum mitteret, cui significaretur, se postridie parare discessum, ac proinde id statuissent responderent, noluit quicquam agi ipse Pater non iudicans aut ad regiam dignitatem, aut ad Societatis bonum expedire, ut quidquam hac de re amplius ageret. Satis enim esse, quae hactenus acta fuissent, cum et senatoribus dixisset, ea populo se absente proponi posse. Reliquum itaque Deo commendandum esse. Quamobrem etiam habuit exhortationem, qua ad futuram post reditum suum visitationem unusquisque nostrum praeparetur in Domino, quidquid esset de tota re silentio et oratione potius quam responsum ad vulgi loquacitatem faciendum admonuit.

Eadem die Illustrissimus Cardinalis Radziwillus ad nos venit, excitaque ara in maiori novo nostro cubiculo plura altaria portabilia et calices consecravit, quos P. Possevinus ob Livoniam et fines Moscoviae attulerat, nobis vero dalmaticas duas et casulam unam dono dedit.

Postera die, cum se P. Possevinus parasset ad iter, plebs eum rogari iussit, ut postridie eius diei vellet, quod constituerat, audire. Itaque summo diluculo duo tribuni plebis cum Doctore Gisio, eorum advocate et qui maxima ex parte habebatur autor istarum rerum, adfuerunt. Cumque rebus expositis petiissent a Patre, ut aut aliquandiu subsisteret, aut vellet redire, seseque interim acturos, an cives cum senatoribus intra privatos parietes possent componi, alioquin rogaturos Patrem, ut ipse hanc curam susciperet, respondit R. P. Possevinus, primo se non posse diutius hic commorari, deinde neque se suscepturum curam illam componendorum civium cum senatu, sed consulere illis, ut primo cum serenissimo rege convenient, cuius gratia recepta facilimum fore, ut regiae maiestatis auctoritate et clementia omnia illico statuerentur et componerentur.

Tum igitur iterum Patrem rogarunt, ut consilium, quod in tota hac re cum regia maiestate tractanda Pater proposuerat, id scripto sibi tradiceret, quod civitati postridie eius diei perlegerent, seseque illi per celearem tabellarium responsuros, ut regiae maiestatis animum erga se conciliaret. Sic ergo scriptum satis grave ac plenum solidarum rationum traditum est illis et senatoribus. Ego vero omnibus his colloquiis interfui, non sine magno meo solatio miratus divinam providentiam et infini-

tam charitatem, quae faceret, ut iidem ad sananda sua vulnera nostros tam sedulo quererent, quos toto hoc anno tam diligenter conviciis et verberibus prosciderunt.

Deo gratias.

24.

Rex Poloniae Stephanus Bathoreus P. Possevino S. J. pro informatione gratias agit. Grodnae, anno 1585 die 9 m. Decembris.

Arch. Soc. J., Romae, Opp. NN. 330, fol. 297.

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, etc.

Antonio Possevino, etc. Venerabilis, Devote, Nobis Dilecte! Litteras Devotionis Tuae et adiunctam illis de processu cum Rigensibus narrationem legimus. Probatur nobis haec ratio, qua Devotio Tua in procedendo cum illis est usa, probatur et scriptum illis exhibutum, quod certe plurimum eos permovere deberet, videbimus tamen, quid facturi sint. Rectissime autem Devotio Tua fecit, quod mature nos hisce de rebus, priusquam illi ad nos mitterent, admonuisset: erimus enim, si legati eorum veniant, instructiores. Non dubitet vero Devotio Tua, quin ubi quid agendum nobis cum illis fuerit, maxima curae res ecclesiae vestrique collegii sint futurae, daturi operam sumus utque rectissime illis prospiciatur. Devotionem Tuam bene valere cupimus. Grodnae, die IX mense Decembri anno 1585.

Stephanus Rex m. p.

25.

De locatione agri Cellarii. Ex litteris P. Leonardi Rubeni. Rigae, 26. Dec. 1585.

Bibl. Vittorio Emmanuele, Romae, Fondo Gesuitico Nr. 1452.

In fundatione assignavit rex Stephanus collegio quendam agrum suburbanum, quem vocant Cellarium: hunc tum ita hypothecavit rex Rigensibus propter 6684 fl., ut nisi pro quinquennio mox elapso a rege redimatur, manet ager Rigensibus in aliud integrum quinquennium, ut videre est sub A. Petit civitas sibi a Societate hunc agrum tradi in perpetuam emphiteusin offertque in singulos annos summam 240 fl. Ut varias ea de re rationes proponunt, ut est videre ibidem sub C. Noster Pater respondit provinciali Campano 17. Maii et 22. Augusti in hunc sensum: posse agrum Rigensibus tradi tum in emphiteusin 30 vel 40 annorum (non pro perpetua emphiteusi, opus esse dispensationem peti: finis quam rex forte impetrabit) reservata in nobis agri parte pro loco recreationis, reservata et libertate docendi doctrinam christianam tam agricultores, quam alios quoscumque in templo, quod nostri ibidem vellent aedificare.

Inter alia ibidem refertur a nostris, quod rex transtulerit iam ab hoc agro dictam hypothecam in duos alios areos, ut civitas posset nobiscum transigere de dicta emphiteusi.

Item collegium accepto recreationis loco hoc agro non egere, quo satis habeat agri medio a civitate milliari in praedio Blumental, quod fuit monasterii, ad quod colendum alii eiusdem monasterii coloni 10 miliaribus avocentur.

Item Rigenses retinuisse quosdam areos canonicorum summi templi Rigensis, unde iussu regis solvunt collegio nostro quotannis 100 fl. et alios 100 alio nomine ...

P. Leonardus Rubenus, rector collegii Rigensis, refert generali Soc. J. de collegio Rigensi. Rigae, anno 1585 die 26 m. Decembris.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 165, f. 141.

Rde. admodum in Christo Pater!

Pax Christi!

Praecedenti mense dedi postremas, quas Reverendus P. Possevinus certo Romanum destinatas dicit. Hic mensis ultimus est huius anni, dedi autem hoc anno ad minus octenas litteras de rerum nostrarum turbato et vario statu, forte nullas meas accepit, sicut inde colligere est, quod nullas a quoquam Roma acceperim res illas, quas illis consignaram, decernentes; misi tamen illas aut Vilnam, aut Grodnam, aut Cracoviam. Quid hic sperandum sit, V. R. inde habeat, quod si suppetat sacerdotum copia, erunt, qui circumeant circa sepes praediorum nostrorum, ubi in 120 familiis ad mille animas habemus, praeter infinitum fructum, qui ad Lothavos dimanabit, nam nostri Germani, ut ex adjuncta historia V. R. colliget, ostendunt se indignos verbo Dei. Ritus. P. Possevinus fuit apud nos, nos invisit et visitavit, vidit vulnera et dolores, quos ante saepe ob inopiam personarum cognovimus, et statum huius patriae, at mederi ipse non potest, ut melius ipse prescribet. Ego iam continuo non minori labore, quam in Germania mille hominibus concionabor, sic hic paucis Germanis sciens Deum daturum secundum laborem, non secundum fructum, an alibi plus praestare potero, V. R. erit dispicere; mihi suffecerit obedire et eorum voluntati me accommodare, quibus obedientiam professus sum 10 Maii anni praecedentis. Nostri omnes, Deo laus, bene valet, aliqui tamen iam aliquo morbo conflictati sunt, at divino beneficio convaluerunt. V. R. omnes nos ex animo commendamus. Datum Rigae, anno 1585 26 Decembris.

V. R. Servus in Christo
Leonardus Rubenus.

P. Leonardus Rubenus informat generalem Soc. J. P. Claudium Aquaviva de tumultu Rigensium et expeditione sua Vilnam. Vilnae, anno 1586 die 24 m. Februarii.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 165, f. 274—276.

Reverende admodum in Christo Pater!

Pax Christi!

Statum nostri collegii Rigensis V. R. P. ex adjuncta historia accipiet. Nam hoc collegium, cum primum sit in Livonia, primas persequitiones patitur, quibus in certam spem ducimur, futura aliquando hic messis insignis, quae spes d. Paulo teste minime confundet. Nam vidit fortis armatus haereticorum Rigensium coetus, hactenus in pace fuisse constituta omnia, dum impii isti concionatores, satanae rabulae, non habarent, qui partim eorum inscitiae, partim in sanctam Sedem apostolicam et Societatem blasphemias responderent, iam vero dum fortior veritas Ecclesiae supervenit ac vasa iniquitatis eorum omnia diripit, excogitant vias alias, quibus Societatem traducant quam maxime. Eam igitur et clarissimum senatum, qui licet fidei nostrae nondum omnino mentem accommodat, multum tamen partes nostras tueruntur, confictis calumniis

onerant. Ut id senatum nostrum collegium suo sigillo confirmasse, eundem summam aedem Rigensem sigillo publico promisisse et publicum etiam civitatis armamentarium imbellibus nobis dedisse ac eorum litteras apud me esse, configit Gisius, funestissima huic reipublicae fax, quae civibus omnibus, qui ad seditionem incitati sunt, in excogitandis. dissensionum rationibus adhaerescit, multis interea bonis civibus, gementibus ac impunitatem hominis admirantibus. Iam eo auctore (pro quo divinae bonitati ago gratias) tria sum expertus: captivitatem, falsos testes et quod tradet affinis affinem. Utinam me divina bonitas dignam se inventiat, ut gradatim ascendendo, pro veritate sanguinem fundam. Interim R. V. P. rogo, ne se nimiis curis propter nos conficiat, id tantum precibus Societatis istic agat, ut, quod divina bonitas dignata est pro nobis inchoare, in nobis perficiat, id est, quod omnes nostri summa animi constantia parati fuere pro Deo et veritate fundere sanguinem, 5 Februarii. Ac magis optarem mori, quam vivere, se fugit adhuc mors a nobis, nihilque dubitet vestra R. P., si non in nobis ob peccata nostra, in posteris tamen mirabiliter hic propagatam iri Societatem, id, quod veritatis inimicus subolet. Si igitur tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem generat, spes vero non confundit, certum est has tribulaciones aream esse futurae messis. Utinam fiat cor meum immaculatum in iustificationibus Domini, ut non confundar.

Omnis domi bene valent, ego liberatus ab egregiis quibusdam sti-
patoribus, qui mihi domi dati sunt custodes, ut historia adiuncta docebit. Statim suadentibus omnibus consultoribus missus sum Vilnam, ob ne-
gotia praesentia expedienda, quo veni dominica Quinquagesimae inveni-
que R. P. Possevinum accinctum itineri, qui s. r. m. accederet, ut ex
captivitate non Babylonica, sed haeretica liberarer. Sed eripuit me veri-
tas, quae ut scuto me circumdedit, ut non timerem a timore nocturno,
quo ad lectum meum erant custodiae, aut a daemonio meridiano, quo 5
Februarii Martinus Gisius, auctor omnium seditionum Rigae, agitari vide-
batur. Testes vero falsi suspicione falsitatis captivi detinentur. Volui
statim die Cinerum hinc discedere, ne aut meos charissimos fratres istic
desererem (partem enim eorum ad praedia dispersi), aut Rigensibus
nostris timidior viderer. Verum iussus aut cum Rdo. P. Possevino adire
s. r. m. Grodnae, aut Vilnae expectare s. r. m. iudicium; primum non
videbatur consultum ob Rigenses, ne conquestum ivisse arbitrarentur.
Quodsi vero hinc a s. r. m. avocabor, eundum erit ante enim adventum
meum Vilnam, iam pro s. r. m. officiales innotuerunt. Interim pree-
dentem hebdomadam me hic nonnihil recolligendo et morem provinciae
melius addiscendo insuppsi, ubi et a Rdis. PP. et FF. magna charitate
acceptus fui.

V. R. P. intelliget ex adiuncta historia, antequam me liberum dimit-
terent, me promisisse curaturum sub sigillo totius Societatis et sub scrip-
tura V. R. et secretarii Societatis nullas ante hoc tempus aut originales,
aut transumptas Romam devenisse, aut V. R. quicquam auditum de litte-
ris, quibus senatus Rigensis dat armamentarium in coemiterio s. Jacobi
situm, aut alias, quibus spem faciat cessionis summi templi, aut quibus
collegium a s. r. m. rite fundatum senatus confirmet. Litterarum vero
earum duo decreverunt esse exemplaria earum dupli via, ne alterum
intercidat, quam primum expediri. Quibus et fidem poterimus facere, si
res ista agitanda est coram s. r. m., nostrarae innocentiae ac senatus inno-
centiam, qui in discrimine vitae nobiscum versatus est, apud plebem

omni suspicione liberare. De reliquo me R. V. et aliorum R dorum. PP. et FF. sanctis sacrificiis precibusque commendo. Datum ex collegio Vilnensi anno 1586 in festo s. Mathiae Apostoli.

V. R. Servus et filius in Christo

Leonardus Rubenus.

P. S. Rdus. P. Possevinus male instructus in hoc negotio videtur, quem nudius tertius melius instruxi, Socio fratre Grodnam misso.

Cum in litteris transumendis pluribus pene quam 80, ut satisficeret regulis nostris, nulla nostrorum, quos non habui, opera uti potuisse, nostrum fuit habere externum et quidem haereticum, cum catholicos nullos habeamus, iis enim et notariis et procuratoribus uti debemus, neque litterae nobis de armamentario in inquietiores usus non transferendo datae secretae fuerunt, sed civibus etiam cognitae.

28.

P. Leonardus Rubenus scribit generali P. Claudio Aquavivae testes contra se Rigae false testasse. Vilnae, anno 1586 die 10 m. Martii.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 165, f. 300.

Rde. admodum in Christo Pater!

Pax Christi!

Quinto huius dedi postremas cum historia posterioris tumultus, interea accepi litteras Riga, falsos testes proprio ore testari se nos et senatum fuisse periuros. Unus illorum id scripto ad nostros dato confirmat et cupit fieri orationes a nobis, ut peccatum id grande, ut scribit, ei per Filii Dei mortem dimittatur, se versanti ob oculos carnifice per 2 $\frac{1}{2}$ horas dixisse, quicquid dixit.

Rdus. P. Possevinus omnia, quae potuit, pro nobis bene confecit. Litteras misit ad me serenissimus rex, quibus mandat, ut dignitatis regiae rationem habeam, neque ulla civibus iura producam, ut qui cum collegio immediate ab eo dependeamus, id ut scriberetur, monueram Rdum. P. Possevinum. Accepi ab eodem litteras ad commissarium in Livonia de negotio litterarum praedii Ablein, de quo iam ante misi ad V. R. litteras, quae litterae ante annos 20 a monialibus concessae sunt nobili cuidam.

Negotium agri Cellarii serenissimus rex ait se serio committere velle Cardinali Batorio, ut id agat apud S. D. N. Qua in re adhibenda esset diligentia a R. P. procuratore.

Suadet serenissimus rex, ne me ante Rigam conferam, quoad quid certi post paucos dies a 40 senatoribus constitutum sit de Rigensibus. Conferam me post unam horam in praedium nostrum Parien, ubi litteras P. Possevini expectabo de exitu rei ac nostros subditos ad sanctum Pascha 9 a Riga milliaribus dirigam et orationi pro nostris vacabo. V. R. precibus me commendo. Datum Vilnae anno 1586 10 Martii.

V. R. servus
Leonardus Rubenus.

Commissarius regius Stanislaus Penkoslawsky attribuit bona Aisel dicta olim monialium s. Mariae Magdalenae collegio Rigensi. Mariae-burgo, anno 1586 die 11 m. Augusti.

Bibl. terrestris Latviensis, Riga, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

Stanislaus Penkoslawsky, Sacrae Serenissimaeque Regiae Maiestatis, Domini mei Clementissimi Ordinarius et Generalis in Livonia Commissarius, Sendomiriensis, Mariaeburgiensis, Kirempeiensis etc. Capitaneus.

Notum testatumque praesentibus hisce litteris meis facio, quod Sua Regia Maiestas, Dominus meus Clementissimus, speciali mandato suo Grodna, die 5 mensis Martii anno praesenti dato, mihi tamquam Commissario in hac provincia per Suam Regiam Maiestatem constituto et ordinato, demandare est dignata, ut Generosi Fabiani ab Ungiern de Cekinangier causam et actionem coram officio meo commissariali insti-tuerem diligenterque cognoscerem, quo iure super bona Aisel, in districtu Lembzelensi sita, litteras pergamenas sibi vindicet, quas olim abbatissa Alith de Wrangel cuidam Joanni Tyzenhauzio de Erle ad manus fideles concredidit, cum relatum sit Regiae Maiestati, instrumentum seu privilegium quoddam super bona praefata per eundem Fabianum ab Ungiern apud se hucusque detineri, neque illud restituere velle Reverendis Patribus Societatis Jesu et monasterio sanctae Mariae Magdalena in civitate Rigensi, quibus illud competit. Itaque, ut satisfieri posset voluntati et mandato S. R. Maiestatis, Domini mei Clementissimi, citatus fuit ex officio meo commissariali praefatus Generosus Fabianus ab Ungiern de Cekinangiērn, ut hoc idem privilegium super bona Aisel coram officio meo demonstraret, illudque Reverendis Patribus, si ipsis super bona nominata competeteret, traderet et restitueret. Qui ante exitum termini praefati ex hac luce decessit. Post mortem illius rursus occasione praemissa citata fuit ex officio meo commissariali nobilis Gertruda de Volde, relictā vidua praefati Fabiani de Ungiern, quae cum in termino tamquam peremptorio per Generosos Georgium ab Ungiern de Purzkul et Henricum Denhoff consanguineos et tutores puerorum olim Fabiani ab Ungern comparuit, exhibuit litteras venditionis olim Henrici Aderkass, quinque sigillis appensas, quibus fatetur, se vendidisse pro certa summa pecuniae bona seu curiam Pozendorff et Aisel cum nonnullis pagis et pertinentiis Generoso quondam Engelbrechto a Tyzenhauzen aureato militi et eius legitimis successoribus temporibus perpetuis sub datum 1426.

Ad haec Reverendus Pater Leonhardus Rubenus, rector collegii Societatis Jesu in civitate Rigensi, allegavit, se nullas alias litteras super bona Aisel postulare a predictis consanguineis, quam eas, quas nunc prae manibus habent. De aliis vero bonis, quae hisce litteris sunt inclusa, sibi nihil constare, si quid iuris habeat praeter bona Aisel cum suis pertinentiis, quae per moniales ab haerede supranominati Tyzenhauzii pro certa summa pecuniae erant empta, ratione cuius rei praefata abbatissa centum marcas Rigenses contulerat, eam ob causam, ut originales harum litterarum venditionis circa monasterium semper esse possit. Ex his itaque rationibus predictus Leonhardus Rubenus petuit a Generoso Domino Commissario, ut suaee Societati eae litterae tamquam huic,

cui ratione omnium privilegiorum monasterii a Sua Regia Maiestate datorum competunt, ex integro restituantur, eam ob causam potissimum, quod intercesserat quaedam controversia inter Joannem et Woltherum de Padkiel, fratres germanos, ratione earum litterarum cum Tyzenhauzio Erlensi, quas Tyzenhauzius Erlensis habuit sibi ad fideles suas manus concreditas a supra nominata abbatissa, quam controversiam verificavit suo testimonio moderna abbatissa Elisabeth Denhoff, una cum virgine Anna Nethkien dicta, sub dato 1569. Sigillum monialis appensum.

Generosus itaque Dominus Commissarius partium utrarum controversiis exauditis, beneque intellectis, decrevit eas litteras ad Patres Societatis et collegium Rigense merito spectare debere, quas in instanti ad manus praefati Patris Leonhardi Rubeni tradi curavit, ea nimirum de causa, quia eae litterae venditionis ab abbatissa Wrangiel Joanni Tyzenhauzio Erlensi fuerant ad fideles manus ratione controversiae cum Padkulis institutae concreditae, cuius Tyzenhauzii relictam viduam primum duxit in matrimonium defunctus Fabianus ab Ungiern, cum qua etiam litteras super bona praedicta servientes accepit, quod privilegium Generosus Dominus Commissarius dicto suo collegio Societatis Rigensis perpetue adiudicat, in praesentique tradidit. Post latum vero decretum et decisionem hac in parte per Generosum Dominum Commissarium factam, tutores et consanguinei haeredum praefotorum Georgius ab Ungiern et Henricus Denhoff petierunt a Generoso Domino Commissario, ut sibi copia praefotorum litterarum de verbo ad verbum sub sigillo et manu Generositatis suae propter disfiniendum ius et causam suam, quam cum Padkulis defunctus olim Fabianus ab Ungiern parens illorum ab annis plurimis ratione dotis instituerat, extraderetur, quod illis, quantum iuris et aequitatis ratio postulavit, non est denegatum.

Ea insuper Leonhardi Rubeni, Rev. Patris Societatis, promissa pro se et reliquis confratribus suis fuerunt, se eisdem pupillis olim Fabiani ab Ungiern super promissa testimonium pro causae illorum defensione semper dare paratum esse. In quorum fidem Generosus Dominus Commissarius sigillum apponi mandavit ac manu propria subscrispsit.

Datum in arce Mariaeburgensi 11 Augusti anno Domini 1586.

(L. s.)

Commissarius, m. p.

30.

Secretarius regius Andreas Spill vigore mandati a commissario regio Livoniae Stanislao Penkoslawski iudicium fert in causa, quam agit P. Thomas Ziwek S. J. nomine collegii Rigensis de servitore collegii a colonis Lenevardensibus vestimentis spoliato et concusso necnon de silvis antea monialium s. Mariae Magdalena, nunc collegii, ab iisdem vastatis. Lenevardo, 1586 die 9 m. Septembri.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

Notum testatumque sit universis ac singulis, quorum interest, ex speciali commissione Magnifici Domini Stanislai Penkoslawski, S. R. Maiestatis per Livoniam commissarii ordinarii ac generalis, Sendomiriensis, Marienburgensis, Kirempieiensis Schwaneburgensisque etc. Capitanei, propositam esse coram me Andrea Spill, S. R. Maiestatis Secretario, querelam et accusationem a Rev. P. Thoma nomine totius Societatis Rigensis, praesentibus Generoso Domino Petro Modzewski, Vicecapitan-

taneo Kokunhausensi, necnon Domino Melchiore Komorski, praefecto Lenevardensi, quae quidem accusatio subsequentibus capitibus continetur.

Ac primo quidem conquestus est, quod coloni seu rustici Lenevardenses (quorum septem tamquam primarii nominabantur qui personaliter tum adstabant) tempore superiore servitorem germanum Societatis Rigensis in via publica latronum ac sicciorium more invaserint, vestimentis et hasta spoliaverint, ac horribiliter fustibus ceciderint eumque conquassatis omnibus corporis membris semivivum et animam fere agentem in silva reliquerint. Eumque servitorem postea a Patrum subditis Rigam delatum ac chyrurgis curandum traditum, post aliquot tandem menses, postque perppersos gravissimos dolores atque cruciatus, necnon magnos factos sumptus atque expensas singulari Domini Dei beneficio utcunque valetudini restitutum esse. Praeterea reos illos, cum post aliquod tempus vidissent servitorem praefatum convaluisse, praesentibus viris bonis aperte dixisse, se vehementer dolere, quod viderent eum vivum. Ex eoque manifeste apparere reos animum habuisse servitorem illum occidendi. Quare petit actor sibi de reis tamquam de publicis latronibus iustitiam administrari et eos ita puniri, ut essent aliis terrori et exemplo, ne tale quidpiam in posterum committerent.